
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 675 R.G. del 14 ottobre 2025 

n. 55 del 14/10/2025 AREA LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e assunzione impegno di spesa a favore della ditta 
Garda Uno S.p.a. per il supporto specialistico multidisciplinare inerente alle 
attività Tecniche preliminari necessarie alla predisposizione della 
documentazione necessaria ai fini della partecipazione al bando PNRR del D.M. 
Decreto CACER n. 414/2023 e alla presentazione della richiesta di contributo 
sul portale del GSE - CIG B89793E37E. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA LAVORI PUBBLICI 

 

PREMESSO che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2025/2027 e 
relativi allegati; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 27/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2025-2027; 

− con decreto del Sindaco n. 5 del 04/02/2025, emanato ai sensi dell’art. 50 comma dieci e 
dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina del 
Responsabile Area Lavori Pubblici; 
 

VISTO: 
- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 28/07/2025 è stata costituita la “CER 

TOSCOLANO MADERNO”; 
- l’atto costitutivo Repertorio n. 1354 Registrato a Brescia in data 16/09/2025 n. 46560 Serie 

1T; 
- che Garda Uno S.p.A. ha svolto per l’Ente locale un supporto specialistico multidisciplinare 

inerente alle attività Tecniche, Amministrative e Legali preliminari ed esecutive necessarie 
alla Costituzione della Comunità Energetica Rinnovabile – CER / CACER di cui al DM 
414/2023 MASE; 

- che Garda Uno S.p.A. ha la qualifica di E.S.Co, Azienda specializzata nell’erogazione di 
servizi energetici, in seguito ad un percorso di crescita tecnica e professionale che è 
iniziato nel 2006 con il primo “Conto Energia”, sviluppando e diffondendo la proposta di un 
Servizio Energia a favore dei fabbisogni energetici pubblici con autoproduzione da Fonte 
Rinnovabile; 

 



 

 

PREMESSO che è volontà dell’amministrazione comunale realizzare un impianto fotovoltaico sulla 
copertura delle tribune del Campo Sportivo Ugo Locatelli ubicato in Via Religione; 
 
CONSIDERATO che, al fine di partecipare al bando PNRR e presentare le richieste di contributo 
sul portale del GSE per gli impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili previsti per la 
“Comunità Energetica Rinnovabile CER Toscolano Maderno”, si rende necessario affidare 
l’incarico di supporto specialistico multidisciplinare inerente alle attività Tecniche preliminari alla 
Società Garda Uno S.p.A. secondo il principio dell’ “in house providing” ai sensi del D.Lgs. 23 
dicembre 2022, n, 201; 

 
ACQUISITO agli atti d’ufficio al protocollo n. 0024867/2025 il preventivo della società Garda Uno 
S.p.a., con sede in Via Italo Barbieri n. 20, 25080 Padenghe s/G (BS), C.F. 87007530170 e P.Iva 
00726790983 per il supporto specialistico multidisciplinare inerente alle attività Tecniche 
preliminari necessarie alla predisposizione della documentazione necessaria ai fini della 
partecipazione al bando PNRR del D.M. Decreto CACER n. 414 del 07 dicembre 2023 e alla 
presentazione delle richieste di contributo sul portale del GSE per la somma di € 1.600,00 + I.V.A. 
al 22% e ritenutolo adeguato; 
 
RITENUTO pertanto, al fine di dare attuazione all’obiettivo sopra descritto, di procedere ad affidare 
il servizio di supporto specialistico alla società Garda Uno S.p.a., idonea a garantire economicità 
ed efficienza; 
 
PRECISATE, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti 
clausole essenziali del contratto: 
- il fine che si intende perseguire è la partecipazione al bando PNRR e la presentazione della 

richiesta di contributo sul portale del GSE per l’impianto per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili previsti per la “Comunità Energetica Rinnovabile CER Toscolano Maderno”; 

- la presente determina ha valore contrattuale; 
- l’oggetto del contratto è il supporto specialistico multidisciplinare inerente alle attività Tecniche 

preliminari necessarie alla predisposizione della documentazione necessaria ai fini della 
partecipazione al bando PNRR del D.M. Decreto CACER n. 414/2023 e alla presentazione 
della richiesta di contributo sul portale del GSE per la realizzazione di un impianto fotovoltaico 
sulla copertura delle tribune del Campo Sportivo Ugo Locatelli ubicato in Via Religione; 

- corrispettivo: € 1.600,00 + IVA al 22%; 
- termini di pagamento: 30 giorni data fattura; 
- modalità di scelta del contraente: mediante affidamento “in house” ai sensi dell’art. 7, comma 

2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
RILEVATO: 

- che la certificazione di regolarità contributiva dell’affidatario è acquisita agli atti dello 
scrivente Ufficio, INPS_46451865, con scadenza al 22/10/2026; 

- che in relazione al disposto dell’art. 23 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, ai presenti servizi 
integrativi estivi è stato attribuito il CIG che si indica a seguire: B89793E37E; 

 
VISTI gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO di non essere tenuti al pagamento del contributo ANAC in quanto trattasi di 
affidamento di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si 
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 



 

 

Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 
termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 
 

DETERMINA 
 
1) di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti 

clausole essenziali del contratto: 

- il fine che si intende perseguire è la partecipazione al bando PNRR e la presentazione della 
richiesta di contributo sul portale del GSE per l’impianto per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili previsti per la “Comunità Energetica Rinnovabile CER Toscolano Maderno”; 

- la presente determina ha valore contrattuale; 
- l’oggetto del contratto è il supporto specialistico multidisciplinare inerente alle attività Tecniche 

preliminari necessarie alla predisposizione della documentazione necessaria ai fini della 
partecipazione al bando PNRR del D.M. Decreto CACER n. 414/2023 e alla presentazione 
della richiesta di contributo sul portale del GSE per la realizzazione di un impianto fotovoltaico 
sulla copertura delle tribune del Campo Sportivo Ugo Locatelli ubicato in Via Religione; 

- corrispettivo: € 1.600,00 + IVA al 22%; 
- termini di pagamento: 30 giorni data fattura; 

 
2) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, ad 

assumere l’impegno di spesa per il servizio di supporto specialistico alla società Garda Uno 

S.p.a, con sede in Via Italo Barbieri n. 20, 25080 Padenghe s/G (BS), C.F. 87007530170 e 

P.Iva 00726790983, al costo di € 1.600,00 + IVA al 22% € 352,00, per un totale di € 1.952,00; 

3) di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. 
Finanz. 

2025  

Cap./Art.  20186/100 
 

Descrizion
e 

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI DIVERSI PER 
UFFICIO TECNICO  

Creditore Garda Uno S.p.a. 
C.F/P.IVA C.F. 87007530170 e P.Iva 00726790983 
Causale Servizio di supporto specialistico 

Modalità 
finan. 

Avanzo  Finanz. da FPV NO 

Importo € 1.600,00 IVA 22% € 352,00 Totale € 1.952,00 
Spesa 
ripetibile 

 
Spesa non 
ripetibile 

X Anno 2025 

 
4) di dare atto: 

➢ della compatibilità monetaria del pagamento della predetta spesa con gli stanziamenti di bilancio, 
con gli equilibri di cassa, con il saldo di competenza tra le entrate finali e le spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 

➢ di dare atto in relazione al disposto dell’art. 23 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, ai presenti 
servizi integrativi estivi è stato attribuito il CIG che si indica a seguire: B89793E37E; 
 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 



 

 

7) di dare atto che il RUP, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. Sacristani Carlo, che il 

responsabile dell’istruttoria è il dipendente Tamè Cinzia e che gli stessi dichiarano, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 

8) che ai sensi dell’art 120 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, che qualunque soggetto ritenga l’atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 

T.A.R. – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio; 

 

9) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000 e alla Società Garda Uno Spa. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA LAVORI 

PUBBLICI 
 (SACRISTANI CARLO) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


